Дело №2-51/2017

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

30 июня 2017 года пос. Сонково

Сонковский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего федерального судьи Никитиной Ж.В.,

с участием представителя истца ФИО6, действующей на основании доверенностей 

<

данные изъяты> 

при секретаре Покровской О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Сонковского районного суда Тверской области гражданское дело по иску ФИО9, ФИО10, ФИО11 к Администрации муниципального образования (МО) Гладышевское сельское поселение Сонковского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество,

у с т а н о в и л:

ФИО6, действующая на основании доверенностей 

<

данные изъяты>, в интересах истцов ФИО9, ФИО10, ФИО11 обратилась в суд с иском к Администрации МО Гладышевское сельское поселение Сонковского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество. 

В судебном заседании представитель истцов по доверенности ФИО6 в порядке ст. 39 ГПК РФ представила уточнённое исковое заявление ФИО9, ФИО10, ФИО11 к Администрации МО Гладышевское сельское поселение Сонковского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество, из которого следует, что в общей долевой собственности на основании договора на передачу квартиры (дома) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО2, по 

<

данные изъяты> доли у каждого, находилась 

<

адрес> жилом доме 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 состояли в зарегистрированном браке и проживали в указанной квартире. Квартира – назначение жилое, этаж 

<

данные изъяты> площадь 

<

данные изъяты> кв. м, адрес: 

<

адрес> кадастровый №. ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследство после её смерти фактически принял супруг ФИО1, который на момент смерти проживал с супругой, но не оформил своих наследственных прав. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер, на момент смерти проживал в 

<

адрес> После его смерти фактически наследство принял, но не оформил своих наследственных прав, его сын – ФИО3. ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти наследниками по закону являются: супруга ФИО10, сыновья ФИО11 и ФИО9. Ими было подано заявление о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство (наследственное дело № у нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО4). В выдаче свидетельства о праве на наследство на 

<

адрес> жилом 

<

адрес> было отказано ввиду того, что ФИО3 после смерти ФИО1 с заявлением о принятии наследства в нотариальную контору в установленный законом шестимесячный срок не обращался и наследство не принял (постановление об отказе в совершении нотариального действия нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ). Однако ФИО3 после смерти отца фактически наследство принял (

<

адрес>), так как сразу после смерти отца в ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в 

<

адрес> в указанную квартиру для принятия наследственного имущества. В дальнейшем он намеревался её продать, о чём тогда вёл переговоры. Данный факт могут подтвердить свидетели. Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Наследственное имущество ФИО3 было принято в установленный законом шестимесячный срок. Других наследников, кроме указанных в исковом заявлении, нет. В настоящее время наследникам необходимо установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти супруги ФИО2, а также факт принятия наследства ФИО3 после смерти его отца ФИО1 и оформить свои наследственные права. На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 12, 1142, 1152, 1153 ГК РФ, 131-132, 264 ГПК РФ, просит установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти его супруги ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти его отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за наследниками ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в порядке наследования по закону право собственности, в равных долях за каждым, на наследственное имущество: 

<

адрес>, назначение жилое, этаж 1, площадь 

<

данные изъяты> кв. м, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. 

Определением Сонковского районного суда Тверской области от 15 июня 2017 года уточнённое исковое заявление принято к производству и приобщено к материалам дела.

Представитель истца ФИО6 в суде уточнённые исковые требования поддержала в полном объёме, пояснив, что супругам ФИО1 и ФИО2 принадлежала на праве общей долевой собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. У П-вых был единственный сын ФИО3, который с семьёй проживал в 

<

адрес>ёк 

<

адрес>. После смерти ФИО2 фактически наследство принял её супруг ФИО1, совместно проживавший с супругой до момента смерти, но к нотариусу за оформлением не обращавшийся. После смерти ФИО1, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, его сын ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, чтобы распорядиться квартирой, вещами родителей, обкашивал траву вокруг дома. Право собственности на квартиру у ФИО3 после смерти родителей не было зарегистрировано. После смерти ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ году в наследство вступили его жена и два сына, которые обращались к нотариусу и получили свидетельства о праве на наследство на иное наследственное имущество, принадлежавшее ФИО3 на праве собственности. На спорную квартиру свидетельство получить не удалось, так как право собственности на квартиру не было зарегистрировано надлежащим образом. ФИО1 завещания не оставлял. ФИО3, проживая в 

<

адрес>, составлял завещание на имя своей супруги и двоих сыновей.

Истцы ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебное заседание не явились, о дате месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, об уважительных причинах неявки суд не уведомили, дополнительных заявлений, ходатайств, в том числе, об отложении дела, суду не представили. 

Представитель ответчика Администрации МО Гладышевское сельское поселение Сонковского района Тверской области в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом. В заявлении № от 22 июня 2017 года глава администрации МО Гладышевское сельское поселение Сонковского района Тверской области ФИО12 указала, что с уточнённым исковым заявлением согласна, просит рассмотреть дело без её участия. 

Выслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, копии материалов наследственного дела, заведённого нотариусом Сонковского нотариального округа Тверской области ФИО5 на имущество ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также копии материалов наследственного дела, заведённого нотариусом 

<

данные изъяты> ФИО4 на имущество ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, суд находит уточнённые исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент заключения договора 30 июля 1998 года) граждане, занимающие жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда, включая жилищный фонд, находящийся в полном хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), по договору найма или аренды, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и республик в составе Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность (совместную или долевую) либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

Согласно ст. 7 вышеуказанного Закона передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым местной администрацией, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующим Советом народных депутатов. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли - продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Из ст. 551 ГК РФ следует, что переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего кодекса не следует иное. 

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Как следует из содержания требований ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной статьями 1142 -1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии с копией договора на передачу квартир (дома) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного сторонами, 

<

данные изъяты> передал в совместную (долевую) собственность ФИО2 и ФИО1 квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в 

<

адрес>. В соответствии с условиями договора лица, приватизирующие площадь, становятся собственниками жилья после регистрации данного договора и получения регистрационного удостоверения в Бюро технической инвентаризации, сельского округа. 

Согласно копии регистрационного удостоверения от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Администрацией Гладышевского сельского округа ФИО2, квартира в 

<

адрес>, состоящая из 

<

данные изъяты> комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, зарегистрирована по праву собственности за ФИО2 и ФИО1 на основании постановления Гладышевского сельского округа от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из копии свидетельства о смерти серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> составлена запись акта о смерти №.

Согласно копии свидетельства о смерти серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ Сектором отдела ЗАГС Администрации 

<

адрес> составлена запись акта о смерти №.

В соответствии с копией повторного свидетельства о заключении брака серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чём ДД.ММ.ГГГГ Бюро ЗАГС 

<

адрес> составлена запись акта о заключении брака №, после заключении брака жене присвоена фамилия «Привезенцева». 

Согласно копии повторного свидетельства о рождении серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом 

<

данные изъяты> составлена запись акта о рождении №. 

Из копии свидетельства о смерти серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно копии постановления нотариуса 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, действующей по доверенности от имени ФИО11, ФИО10, ФИО9, отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

В соответствии со справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Гладышевского сельского поселения Сонковского района Тверской области, жилому дому, принадлежащей ФИО2 и ФИО1 на основании договора на передачу квартиры (дома) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес> на основании постановления администрации Гладышевского сельского округа «О территориальных вопросах Гладышевского сельского округа» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справкам, выданным Администрацией Гладышевского сельского поселения Сонковского района Тверской области на основании похозяйственной книги № ФИО2 проживала и была зарегистрирована по день смерти ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> совместно с мужем ФИО1, который проживал и был зарегистрирован по вышеуказанному адресу по ДД.ММ.ГГГГ, после чего был снят с регистрационного учёта в 

<

адрес>.

В соответствии со справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал и был зарегистрирован постоянно в указанном учреждении по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной обособленным подразделением в пгт. Сонково ГУП «Тверское областное БТИ» следует, что на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № инвентарным номером № в материалах бюро технической инвентаризации зарегистрировано право личной собственности ФИО2 и ФИО1, по 

<

данные изъяты> доле за каждым, на основании договора на передачу квартиры (дома) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный объект представляет собой трёхкомнатную квартиру в трёхквартирном одноэтажном жилом доме, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Площадь изменилась с 

<

данные изъяты> кв.м на 

<

данные изъяты> кв.м вследствие уточнения при проведении технической инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ранее инвентаризация не проводилась. 

В соответствии с уведомлениями об отсутствии с Едином госудасртвенном реестре недвижимости (ЕГРН) запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Территориальным отделом № Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, и от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, согласно выписке из ЕГРН, выданной Управлением Росреестра по Тверской области ДД.ММ.ГГГГ №, выписке из ЕГРН Территориального отдела № Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН внесены сведения об объекте недвижимости – квартире, общей площадью 62,5 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, присвоен кадастровый №. Сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости отсутствуют.

Из копии наследственного дела №, открытого нотариусом 

<

данные изъяты> области ФИО4 на имя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданы свидетельства о праве на наследственное имущество ФИО3, которое состоит из денежных вкладов и 

<

данные изъяты> доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по 

<

данные изъяты> доле каждому.

Из сообщения нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследственные дела на имущество ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводились.

Согласно копии наследственного дела № года, открытого нотариусом 

<

данные изъяты> на имущество ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство, открывшееся после смерти матери – ФИО2, состоящее из 

<

данные изъяты>. В указанном наследственном деле сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО3 не имеется.

Как следует из ответа на запрос суда нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственные дела на имущество ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в Сонковской нотариальной конторе не заводились и наследники за оформлением своих наследственных прав не обращались. Завещания от имени ФИО2, ФИО1, ФИО3 не удостоверялись. 

В соответствии с уведомлениями об отсутствии с ЕГРН запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, выданными Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области сведения о зарегистрированных правах ФИО2, ФИО1, ФИО3 на объекты недвижимости отсутствуют.

Согласно справке Администрации Гладышевского сельского поселения Сонковского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ, завещания от имени ФИО2, ФИО1, ФИО3 не удостоверялись.

Из справок, выданных Администрацией Гладышевского сельского поселения Сонковского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на основании домовой книги №ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ., следует, что ФИО3 по день смерти ДД.ММ.ГГГГ не проживал и не был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В указанном жилом доме никто не проживает.

Свидетель ФИ69 суду пояснила, что проживает в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, с семьёй П-вых была знакома. Супруги ФИО2 и ФИО1 проживали по адресу: 

<

адрес>, в квартире, которая находилась в собственности супругов на основании договора приватизации. ФИО13 умерла, после её смерти супруг ФИО1 проживал один в указанной квартире около 5-ти лет, после чего его забрал сын в 

<

адрес>ёк, где ФИО1 и умер. У П-вых был один сын – ФИО3, который с семьёй проживал в 

<

адрес>ёк 

<

адрес>. ФИО3 постоянно приезжал в 

<

адрес> к родителям, как до, так и после смерти матери. В течение полугода после смерти отца ФИО3 также несколько раз приезжал в 

<

адрес> со своей женой, они забирали из квартиры родителей какие-то вещи, постельное бельё, посуду. У ФИО3 двое детей, которые тоже приезжали в 

<

адрес>. После того, как ФИО1 забрал сын в 

<

адрес>, в указанной квартире проживала семья У-вых с разрешения П-вых. У-вы планировали купить данную квартиру у П-вых, но так и не оформили сделку купли-продажи.

Свидетель ФИО7 суду пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она проживает в 

<

адрес>. Потом ФИО14 приобрела квартиру в 

<

адрес>, куда и переехала, но 

<

адрес> до сих пор принадлежит ей (ФИО7). С супругами ФИО2 и ФИО1 свидетель была знакома. Они проживали в 

<

адрес>. Н.В. часто болела, лежала в больнице, потом она умерла. После смерти супруги ФИО1 несколько лет проживал один в указанной квартире, но потом в связи с болезнью ФИО1 забрал его единственный сын ФИО3 в 

<

адрес>. Со слов ФИО1, ей (ФИО7) известно, что указанная квартира принадлежала в равных долях ФИО1 и его супруге ФИО10, и что она по наследству должна перейти их сыну ФИО3, однако документов на право собственности на указанную квартиру она (ФИО7) не видела. ФИО1 умер в больнице. После его смерти сын ФИО3 приезжал в 

<

адрес> со своей женой ФИО10, а также просил в его отсутствие присматривать за домом. Позже ФИО10 приезжала со своими сыновьями, чтобы присмотреть за квартирой и убраться на кладбище. Последний раз ФИО3 она (ФИО7) видела в ДД.ММ.ГГГГ, а потом узнала, что ФИО3 умер. Некоторое время в квартире П-вых живала семья ФИО8 с разрешения П-вых, но в настоящее время квартира пустует. После смерти ФИО3 в 

<

адрес> приезжала его жена и сыновья.

На основании изложенного, судом установлено, что между ФИО1 и ФИО2, с одной стороны, и 

<

данные изъяты> с другой стороны, ДД.ММ.ГГГГ в порядке приватизации был заключен договор на передачу квартиры (дома) в собственность граждан, а именно, квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общую долевую собственность указанных граждан. Указанный договор зарегистрирован в Администрации Гладышевского сельского округа ДД.ММ.ГГГГ. Несоблюдение требований закона о государственной регистрации договора не свидетельствует о его недействительности, поскольку договор заключен в надлежащей форме, по всем существенным условиям договора между сторонами достигнуто соглашение, сам договор сторонами не оспаривался, недвижимое имущество фактически было передано в собственность семьи ФИО1 и ФИО2 Таким образом, судом достоверно установлено, что спорная квартира принадлежала на праве общей долевой собственности ФИО1 и ФИО2, являвшимися супругами. Основанием к приобретению права общей собственности на квартиру явилась приватизация занимаемого ими жилого помещения. Указанный договор собственноручно подписан ФИО2 и ФИО1 Размер долей участников общей собственности в данном случае признаётся равным, в размере 

<

данные изъяты> доли за каждым, что подтверждается сведениями регистрирующего ранее учтённые объекты недвижимости органа – БТИ. ФИО2, участвовавшая в приватизации, умерла ДД.ММ.ГГГГ. После её смерти открылось наследство в виде 

<

данные изъяты> доли спорной квартиры. Наследниками по закону после смерти ФИО2 являлись супруг наследодателя ФИО1 и сын ФИО3, другие наследники отсутствуют. В установленный законом шестимесячный срок наследники фактически приняли наследство, супруг наследодателя ФИО1 проживал совместно с супругой до момента её смерти. Факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти супруги ФИО2, нашёл своё подтверждение в судебном заседании и подлежит установлению в судебном порядке. Сын наследодателя ФИО3 обратился в нотариальную контору за получением свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, состоящее из денежных вкладов, однако сведений о выдаче такого свидетельства ФИО3 не имеется. ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти открылось наследство, которое состоит из 

<

данные изъяты> долей спорной квартиры, а именно: из 1/2 доли спорной квартиры, принадлежащей ФИО1 на праве собственности в порядке приватизации, и 1/4 доли спорной квартиры, принадлежащей ФИО1 на праве собственности в порядке наследования после смерти супруги ФИО2 Единственным наследником после его смерти являлся сын – ФИО3 После смерти ФИО1 в установленный законом шестимесячный срок ФИО3 фактически принял наследство, распорядившись имуществом наследодателя. Факт принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1, его сыном ФИО3 также нашёл своё подтверждение в судебном заседании и подлежит установлению в судебном порядке. ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство в виде спорной квартиры, а именно, 

<

данные изъяты> доли спорной квартиры, принадлежащей ФИО3 на праве собственности в порядке наследования после смерти матери ФИО2, а также 

<

данные изъяты> долей спорной квартиры, принадлежащей ФИО3 на праве собственности в порядке наследования после смерти отца ФИО1 После его смерти наследниками первой очереди по закону являются жена – ФИО10 и сыновья ФИО9 и ФИО11 Иных наследников, претендующих на наследство либо имеющих право на обязательную долю в наследстве, не установлено. В установленный законом срок истцы ФИО10, ФИО9 и ФИО11 приняли наследство после смерти ФИО3, вступили во владение и управление наследственным имуществом, обратившись в установленный законом шестимесячный срок в нотариальные органы с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследственное имущество. Таким образом, ФИО10, ФИО9 и ФИО11 приняли наследство в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, одним из способов, предусмотренных законом. То есть, за истцами ФИО10, ФИО9 и ФИО11, являющимися наследниками по закону, принявшими наследство в установленном законом порядке после смерти наследодателя ФИО3, следует признать в порядке наследования право общей долевой собственности на спорное недвижимое имущество, определив размер долей равным, по 1/3 доле за каждым.

С учётом указанных обстоятельств дела, представленных суду доказательств, исковые требования об установлении факта принятия наследства ФИО1 после смерти супруги ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, факта принятия наследства ФИО3 после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и о признании за ФИО10, ФИО9 и ФИО11 права общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле за каждым, на вышеуказанную квартиру, подлежат удовлетворению. Данное решение является основанием для регистрации права общей долевой собственности за ФИО10, ФИО9 и ФИО11 в равных долях, по 

<

данные изъяты> доле за каждым, на недвижимое имущество в виде квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с инвентарным номером 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером № расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Руководствуясь ст.ст. 39, 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования удовлетворить.

Установить юридический факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти супруги ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить юридический факт принятия наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, 

<

данные изъяты> ФИО10, 

<

данные изъяты>, ФИО11, 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с инвентарным номером № с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>1, в равных долях, по 

<

данные изъяты> доле за каждым.

Данное решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о праве общей долевой собственности ФИО9, ФИО10, ФИО11 на указанный выше объект недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Тверской областной суд через Сонковский районный суд. Мотивированное решение изготовлено 05 июля 2017 года. 

Председательствующий Ж.В. Никитина